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Abstract

The thesis constructs the indices of independence, transparency and accountability of

the National Bank of Georgia (NBG) and European Central Bank (ECB). The results

for the NBG are compared with the ECB and policy recommendations for the NBG

based on ECB practice are suggested. The results of the analyses show that the ECB

has achieved almost full independence and transparency in conducting the monetary

policy but there are less favorable results in case of accountability. The NBG, even

though revealed a gradual increase in its independence, transparency and

accountability since 1998, still needs to put more effort into improving its autonomy,

communication practices and responsibility.
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Defense Planned: June 2015

Proposed Topic:

Central bank’s Independence, Transparency and Accountability: Comparison

between the National Bank of Georgia and the European Central bank

Topic Characteristics:

Central bank plays an important role in regulation of country’s economic situation. It

has a monopoly power on increasing the amount of money and therefore on

controlling the price level in the economy. The independence of central banks is long

recognized as an important precondition for successful achievement of price stability.

Another two crucial elements of the modern institutional design of monetary policy

are transparency and accountability. Independence gives central banks the

opportunity to avoid the political pressures, while transparency is a way of holding

them accountable for their decisions.

The independence and transparency of central banks is measured by many authors,

for example: Dincer and Eichengreen (2009) computed transparency indices for more

than 100 central banks; Dvorsky (2000) estimated the independence of central banks

in transition countries, Pisha (2011) built a new model for measuring the

independence of central banks in European Union countries, etc. But the main

difference from those papers and this thesis is that it is done as a comparison between

the National Bank of Georgia (NBG) and European Central Bank (ECB).

Measuring the independence and transparency of the NBG and the comparison with

the ECB is first of all important for Georgia as Georgia is emerging country and it

aims to join EU. This comparison will reveal the weaknesses of the NBG that can be

improved based on the ECB practice. In addition, an independent and transparent

NBG is important for the rest of the world as one of guarantors of economic stability

in the country. Independent national bank also serves as the guarantor for investors

that the price and inflation levels won’t vary dramatically.

In November 2013 Georgia and the European Union (EU) signed a framework

agreement on Georgia’s participation in EU’s crisis management operations. So, it

will be important to estimate the independence, transparency and accountability of

the NBG according to EU integration requirements. It will be important for Georgia

as one of the goals of country is to integrate into the EU. For this reason this thesis

will use European Central Bank (ECB) as a benchmark for comparison. ECB practice

will serve as the best practice to be achieved. This master thesis also adds some

policy recommendations for the NBG that can improve the existing situation.
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1. Hypothesis #1: Even though the Independence of National Bank of Georgia

(NBG) has increased over time, it still does not meet the independence

standard of the European Central Bank (ECB). In particular, the NBG’s

independency is lagging behind and should be increased mainly in terms of

financial and budgetary independence.

2. Hypothesis #2: As independence and transparency go together, transparency

of National Bank of Georgia (NBG) has also increased over time, but it still

does not meet the independence standard of the European Central Bank

(ECB). In particular, the NBG’s transparency is lagging behind and should be

increased mainly in terms of operational transparency.

3. Hypothesis #3: Even though the accountability of National Bank of Georgia

(NBG) has increased over time as a result of increasing transparency, it still

does not meet the accountability standard of the European Central Bank

(ECB).

Methodology:

For quantifying the level of independence of NBG and ECB I use „de jure“central

bank independence indices proposed by Pisha (2011). These indices are based on the

European Monetary Union (EMU) pre-accession and integration requirements and

central bank independence (CBI) legislations. As „de facto“independence index I will

use Cukierman TOR index, that is turnover of central bank governors. Also I will use

the Grilli-Masciandaro-Tabellini (GMT) index for this purpose. This is double index

based on political and economic criteria. I will compare the results for both central

banks.

In case of transparency my estimation will be based on the index from Dincer and

Eichengreen (2009). This index includes fifteen variables combined in five

categories:

I. Political transparency,

II. Economic transparency,

III. Procedural transparency,

IV. Policy transparency,

V. Operational transparency.

The results will also be compared between NBG and ECB.

After measuring NBG’s and ECB’s independence and transparency I can conclude

about their accountability, because central bank‘s accountability depends on the

quality of its independence and transparency. For this purpose I will use the indicator

proposed in de Haan, Amtenbrink and Eijffinger (1998). The indicator is based on

thirteen variables combined in three aspects:

I. Ultimate objectives of monetary policy,

II. Transparency of actual monetary policy,

III. Final responsibility for monetary policy.

In order to see the tendency of independence and transparency positive or negative

movements I will test the hypotheses for 15 years starting in 1999 and ending in 2013

In the end, after identifying the aspects of independence, transparency and

accountability that are lacking in NBG I will suggest improvements based on ECB

policy.

xvii

Outline:

The expected structure of the thesis:

1. Abstract

2. Introduction: I will introduce the topic and the problems stated in it.

3. Literature Review: I will review the papers used for writing the thesis and will

note core findings and approaches of the authors in selected field.

4. Methodology: In this part I will state the hypotheses and will describe the

methodology and the models used to estimate stated hypotheses.

5. Quantification: I will apply described approaches and models to NBG and

ECB and get the results.

6. Results and Interpretation: I will discuss the results I’ll get and will add policy

recommendations.

7. Summary: I will summarize my findings and their implication.

8. Bibliography

9. Appendix

Core Bibliography:

1. Crowe, C. & Meade, E. E. (2007): “Central Bank Independence and

Transparency: Evolution and Effectiveness.” IMF working paper;

2. Cukierman, A., Webb, S. B. & Neyapti, B.: “Measuring the Independence of

Central Banks and Its Effect on Policy Outcomes.” The world bank economic

review, Vol. 6, No. 3: 353-398;

3. De Haan, J., Amtenbrink, F. & Eijffinger, S.C.W. (1998): ”Accountability of

central banks: Aspects and quantification”;

4. Dincer, N. & Eichengreen, B. (2009): “Central Bank Transparency: causes,

consequences and updates.” National Bureau of economic research, working

paper 14791;

5. Dincer, N. & Eichengreen, B. (2013): “Central Bank Transparency and

Independence: Updates and New Measures.” BOK Working Paper No.2013-

21;

6. Dvorsky, S. (2000): “Measuring Central Bank Independence in Selected

Transition Countries and the Disinflation process.” BOFIT discussion papers

No. 13;

7. Eijffinger, S. C. W., Hoeberichts, M. M. & Schaling, E. (1998): “A Theory of

Central Bank Accountability”;

8. European Central Bank (ECB): Publications;

9. European Central Bank (ECB): Organization;

10. National Bank of Georgia (NBG): Research and Publications;

11. National Bank of Georgia (NBG): Law of NBG;

12. Pisha, A. (2011): “Eurozone indices: a new model for measuring central bank

independence.” Discussion: Garganas E. Special conference paper. Bank of

Greece.

Author Supervisor

1

1 Introduction

Central banks have existed since the seventeenth century and since then their

purposes, functions and operations have evolved over time. In recent years the role

which central banks play in the economy and their position within or outside

government structures has been crucial in regulation of country’s economic situation.

There can be found numerous contributions to the central banks in the literature by

economists, lawyers and by political scientists. This is not because of the dramatic

changes in the tasks that central banks fulfill, but rather due to the increased attention

to economic policy and the role that central banks play in it.

In the 1990s the monetary economists came to the consensus that the price stability

should be primary objective of monetary policy based on the huge literature that was

developed starting in the 1970s. Svensson (2008) contends that the institutional

framework plays a primary role for a stable and successful monetary policy. Central

bank systems have undergone significant changes in their institutional structure in

search of the ideal setting both from an economic and legal point of view. New

central banks needed to be organized after the Soviet Union’s dissolution. In that

period the desire was to establish institutions that would be the most effective in

achieving central bank goals (Hasan & Mester, 2008).

Central bank governance is defined by a number of key-concepts or pillars. These

pillars together form the basis of the legitimate framework for a central bank. Good

and stable monetary policy is resting on those pillars: (I) independence, (II)

transparency and (III) accountability (Amtenbrink, 2004). Each of those pillars has

specific but inter-related roles. The independence of central banks is long recognized

as an extremely important precondition for CBs to successfully achieve the price

stability. Another two elements of the modern institutional framework of monetary

policy that have been recognized crucial, are transparency and accountability.

Independence, as such, gives central banks the opportunity to avoid the pressures

from political figures, while transparency is a way of holding them accountable for

their decisions.

The fair and good governance of central banks is based on the combination of those

three pillars. But still each of them deserves to be discussed separately. There is a

wide range of literature measuring independence, transparency or accountability of

central banks. They are measured separately or together by many authors, for
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example: Eijffinger et al (1998) have investigated the effects of accountability on

macroeconomic outcomes, Dvorsky (2000) estimated the independence of central

banks in transition countries, Dincer and Eichengreen (2009) have computed


[…]


results are in line with the second stated hypothesis of the thesis as the transparency

index of the NBG has increased over time but it still does not meet ECB standard.

The values of each sub-index and the total transparency index of the ECB are

significantly higher than the ones of the NBG.

Table 31 Transparency index of the NBG

NBG 1998-2000 2001-2005 2006-2007 2008 2009-2012 2013

Political Transparency Index 2 2 2 2 3 3

Economic Transparency Index 0 0.5 1 1 1 1.5

Procedural Transparency Index 0 0 0 0 1 1

Policy Transparency Index 0 0 0 2 2 0

Operational Transparency Index 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5

Total Transparency Index 3.5 4 4.5 6.5 8.5 7

It should be mentioned that the expectation of the thesis was that the NBG is lagging

behind mainly in terms of operational transparency. The expectation is not supported

by results as the transparency of the NBG should be increased in terms of procedural

transparency. The NBG should disclose minutes and the voting records after every

board meeting with the comprehensive account of policy deliberations and provide an

explicit policy rule or strategy that describes its monetary policy framework. For

example, the ECB not only verbally explains its monetary policy framework but also

uses chart as the illustration of it. The NBG should also publish the explicit policy

inclination and likely future policy actions after every policy meeting. In addition, to

improve its economic transparency the NBG should disclose on a quarterly basis the

five variables important for the conduct of monetary policy. One more suggestion

would be to improve the readability and accessibility of the official web site. Almost

all the relevant information needed for understanding the actions of the bank is easily

accessible. The exception is statistical data that is stretched across the whole web site.

When comparing the results of the transparency index from the current thesis for the

years starting from 1998 through 2006 with the results of Dincer & Eichengreen

(2009) there are no big differences. The results for the NBG are the same for the

years 2003-2005. In years 1998-2002 and in 2006 the difference is 0.5 point. In case

of ECB the results of this thesis are to some extent more optimistic. As the paper

estimated the transparency index for 100 countries, it does not provide the reasoning
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behind the value of the index. Thus it is hard to explain the differences between

Dincer & Eichengreen (2009) and this thesis. Nevertheless, the differences are not

big, which means that the analysis of this thesis is accurate.

8.3 Accountability

The accountability of the NBG has increased over time as seen from the table 32

below. But it has not increased as a result of increasing transparency as stated in the

last hypothesis of the thesis. The accountability increased through the decisions about

ultimate objectives of monetary policy. In particular, in 2009 the NBG moved to

inflation targeting regime. This regime implies the announcement of quantitative

target for inflation. Before, the national bank targeted the reserve money and the

broad money aggregate without quantitative targets.

Table 32 Accountability Index of NBG and ECB

Central bank NBG ECB

Year 1998-2008 2009-2013 1998-2013

Accountability through MP 3 4 4

Accountability through transparency 1 1 0

Accountability through final responsibility 1 1 1

Total Accountability Index 5 6 5

The other part of the hypothesis stating that the accountability of the NBG is lagging

behind is also not supported by the results. For the years 1998-2008 the index is the

same for both central banks. However, starting from 2009 the ECB is lagging behind

by one point. De Hann et al (1998) have also calculated the accountability index for

ECB for 1998. The result of this thesis compared to the result of De Hann et al (1998)

is to some extent more optimistic but still accurate. The difference for the first sub-

index is that the thesis assigns the ECB 1 point in terms of quantifications of

objective while De Hann et al (1998) assigned 0. The reason behind a high score is

that the objective of price stability with the aim of low, close to 2%, inflation in the

medium term is clearly defined in the laws and annual reports of the ECB. As for the

accountability through transparency, the score assigned to NBG is 0 as there is no

provision in the laws that would require from ECB to publicly explain to which

extent it has reached its objectives. De Hann et al (1998) have valued this at 1 point.

And finally, the thesis valued the accountability through final responsibility at 1 point

(in contrast to the paper that assigned 0) as the ECB has the responsibility to report to

Parliament.

59

9 Conclusion

The large bulk of literature on central banking reveals the importance of central bank

independence, transparency and accountability as they are key pillars of good and

stable monetary policy. Many central banks around the world have put a lot of effort

to improve their autonomy, communication practices and responsibility when

implementing and explaining their decisions related to the monetary policy.

Considering the importance of the topic the thesis evaluates those three pillars for the

National Bank of Georgia (NBG) and European Central Bank (ECB). The main

purpose of the thesis is to help the NBG in its efforts to improve its governance based

on the ECB practice as Georgia is striving to integrate into the European Union.

In evaluating the independence, transparency and accountability of the two central

banks, a detailed analysis of various monetary policy documents and actual

information disclosure has been done. Based on the information gathered the

independence, transparency and accountability indices for both central banks have

been constructed. Those indices revealed the increasing tendency for all three pillars

in the period of 1998-2013. The legal and actual independence indices only partially

supported the expectation of the thesis and showed that the NBG is lagging behind in

terms of financial and budgetary independence only for the years 1998-2005. For the

period of 2006-2013 the NBG is lagging in terms of personal CBI. This result is

strengthened by two other CBI indices. The results of transparency index are not in

line with the expectation of the thesis as the transparency of the NBG is lagging in

terms of procedural transparency instead of operational one. As for the accountability

the expectation, stating that the accountability of the NBG is lagging behind, is also

not supported by the results. For the years 1998-2008 the index is the same for both

central banks. However, starting from 2009 the ECB is lagging behind by one point.

Finally, based on the ECB practice several recommendations have been suggested to

the NBG in order to improve the existing situation: to prohibit the possibility of being

public servant for the president and vice-presidents of the bank, to disclose the five

variables important for the conduct of monetary policy on a quarterly basis, to make

public the macroeconomic models used for conducting the monetary policy, to give a

comprehensive account of policy deliberations and inclinations within a reasonable

amount of time, to organize press conferences after each monetary policy meeting

and to improve the readability and accessibility of the official web site.
