Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Nino Nakani
Advisor: Tomáš Holub
Title of the thesis: Central bank's Independence, Transparency and Accountability: Comparison between the National Bank of Georgia and the European Central Bank

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This thesis provides an analysis of independence, transparency and accountability of the National Bank of Georgia (NBG) in comparison with the European Central Bank (ECB).

It includes a rather comprehensive, up-to-date and well written overview of the literature on central bank independence, transparency and accountability, as well as on empirical indexes measuring those features of central banks' institutional design.

In terms of methodology, the thesis is a relatively simple benchmarking exercise. But the author has demonstrated good understanding of how central bank independence, transparency and accountability are measured in practice, and applied the methodology successfully to two central banks.

I see potential contribution of the thesis mainly in the policy area, as the NBG could use it to further improve its institutional design during the future EU-integration process.

The manuscript form is good. The thesis has a logical structure and is written in decent English.

During her work, the author cooperated with me actively and has incorporated most of my suggestions. I thus have no further comments or questions for the defence.

Overall, I recommend the thesis to be accepted and graded výborně (1).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 17
Contribution (max. 30 points) 25
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 82
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: doc. Mgr. Tomáš Holub, PhD.

DATE OF EVALUATION: 15 June 2015

Referee Signature